
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

##numero_data## 

Oggetto: POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 –
Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando per il 
sostegnoalla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso 
interventi diqualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e 
organizzativaa seguito dell’emergenza COVID 19” – Chiusura bando ID 483 e 
registrazione CoVar.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, predisposto dalla Direzione 
Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTO l’art 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 Luglio 2021 – Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale;

VISTO il Decreto 31 maggio 2017, n. 115 - Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il DDPF n.55/BIT del 22 aprile 2021 “POR Marche FESR 2014-2020 Asse 3 OS 8 – 
Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne - Area interna Ascoli Piceno – “Bando 
per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso 
interventi di qualificazione dell'offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e 
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19”. Approvazione bando e 
prenotazione di impegno € 600.000,00”;

VISTO il DDPF n.85/BIT del 01 luglio 2021 “DDPF 55/2021 - POR Marche FESR  2014-2020 
Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne - Area interna Ascoli 
Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni 
turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell'offerta e innovazione di 
prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19”. 
Rettifica al bando”;

VISTO il DDPF n. 119/BIT del 01 ottobre 2021 “POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8 
– Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando 
per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso 
interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e 
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19”. Approvazione graduatoria e 
concessione contributi – impegno risorse pari a € 600.000”;



2

VISTO il DDPF n. 172/BIT del 24 dicembre 2021 “POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 
8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando 
per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso 
interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e 
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19”. DDPF n.119 del 01 ottobre 2021 – 
Scorrimento graduatoria e concessione contributi – Impegno risorse pari a € 500.000”;

VISTA la DGR n. 1676 del 30/12/2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) 
e41, commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle 
Direzioni”;

VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/2021: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 
41, commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

VISTO l’articolo 45 della L.R. 18/2021

DECRETA

1. di attestare la chiusura del bando POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8 – Azione 
8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando per il 
sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso interventi 
di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e organizzativa
a seguito dell’emergenza COVID 19” approvato con DDPF n. 55/BIT del 22/04/2021, 
rubricato nel sistema informativo SIGEF con ID 483;

2. di prendere atto, a seguito della rideterminazione del contributo concesso a saldo, della 
registrazione nel Registro Nazionale Aiuti della variazione dei COR in CoVar come 
indicato nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003 n. 17 nonché, in attuazione 
degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e al D. Lgs. n. 
33/2013, e nella sezione “Amministrazione trasparente” del portale 
www.regione.marche.it

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il dirigente
(Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Deliberazioni amministrativa n. 106 del 17/07/2014 che approva il POR FESR Marche 
2014-2020;

 DGR n. 1334 del 01/12/2014 "Adozione del POR FESR 2014/20 cosÌ come modificato 
a seguito del negoziato con la Commissione Europea";

 Decisione della Commissione europea C(2015) 926 del 12/02/2015 che approva il 
POR Marche FESR 2014-2020 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione";

 DGR 147 del 02/03/2015 che trasmette al Consiglio Regionale la decisione della 
Commissione europea C(2015) 926 del 12/02/2015;

 Deliberazione amministrativa n. 126 del 31/3/2015 che approva il POR FESR Marche 
2014-2020;

 Deliberazione amministrativa n. 119 del 30/07/2020 di approvazione del POR FESR 
2014/2020 ripogrammato per contrastare gli effetti dell’emergenza COVID-19 – L.R. 2 
ottobre 2006, n. 14, art. 6 – e revoca della Deliberazione Amministrativa n. 126 del 
31/3/2015 e s.m.i.;

 DGR n. 233 del 09/03/2022 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
della Regione Marche Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2014-2020 - 
Quindicesima modifica. Approvazione modifica alla deliberazione di Giunta n. 1143 del 
21/12/2015 e ss.mm.ii.”;

 DGR n. 1326 del 03/11/2021 “Approvazione sesta modifica al documento “Linee Guida 
per la predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti del 
POR FESR 2014/2020” - Revoca della deliberazione n. 488 del 26 aprile 2021”;



4

 Decreto Legislativo n. 123 del 3.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni avente
ad oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico
alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n.
59”;

 Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad
oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre 
disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione 
dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

 Legge 24/12/2012, n. 234 concernente: “Norme generali dell’Italia alla formazione e
all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea”;

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO
del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni
specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" 
e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO
del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 Regolamento (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;

 Comunicazione della Commissione C(2020) 1863 e s.m.i. “ Quadro temporaneo per le 
misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”;



5

 Decreto legge 34 del 19/05/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” di notifica alla Commissione Europea dell’istituzione del Regime di aiuti 
italiano ai sensi del Temporary Framework;

 Decisione C(2020) 3482 di autorizzazione del regime di aiuti italiano, classificato con il 
numero SA. 57021, SA 58547, SA 59655 e SA 59827;

 DGR n.1126 del 06/10/2014 “Aree interne – Modalità di attuazione strategia nazionale 
nella programmazione Marche e individuazione area pilota” e seguente rettifica (DGR 
n. 1308 del 24/11/2014);

 DGR n. 482 del 19/04/2021 “Strategia Nazionale per le Aree Interne Autorizzazione al 
dirigente della PF Programmazione Nazionale e Comunitaria ad apportare con decreto 
le variazioni del cronoprogramma finanziario necessarie a garantire l’avvio dei bandi di 
sostegno alle imprese previste nelle Delibere di Giunta Regionale n. 295 del 18/03/2019 
e n. 1618 del 16/12/2019;

 parere di conformità espresso con nota ID 22887180 del 10/05/2021 dal Responsabile 
della A.P. “Aiuti di Stato e partecipate”;

 DGR n. 295/2019 “Strategia nazionale per le Aree Interne. Approvazione dello schema
di “Accordo di Programma Quadro Regione Marche – Area Interna Ascoli Piceno” di
cui alla Delibera CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015 e n. 80 del 7 agosto 2018. Modifica
cronoprogramma deliberazione n. 1675/2018;

 Accordo di programma quadro Regione Marche ”AREA INTERNA ASCOLI PIENO” tra
Regione Marche, Agenzia per la Coesione Territoriale, Ministeri competenti e Unione
Montana Tronto e Valfluvione siglato il giorno 23 luglio del 2019;

 DDPF n. 55/BIT del 22/04/2021 - POR Marche FESR 2014-2020 Asse 3 OS 8 – Azione
8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne - Area interna Ascoli Piceno “ –Bando per il
sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso
interventi di qualificazione dell'offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19”. Approvazione bando e
prenotazione di impegno € 600.000,00;

 DDPF n. 85/BIT del 01 luglio 2021 - POR Marche FESR 2014-2020 Asse 3 OS 8 –
Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne - Area interna Ascoli Piceno “ –Bando



6

per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso
interventi di qualificazione dell'offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19”. Rettifica al bando;

 DDPF n. 104/BIT del 04 settembre 2021 – POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3
OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne - Area interna Ascoli Piceno –
“Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche,
attraverso interventi di qualificazione dell'offerta e innovazione di prodotto/servizio,
strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19”. Commissione di
valutazione e nomina dei componenti;

 DDPF n. 119/BIT del 01 ottobre 2021 - POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8
– Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno “ –Bando
per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso 
interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19”. Approvazione graduatoria e
concessione contributi – impegno risorse pari a € 600.000;

 DDPF n. 172/BIT del 24 dicembre 2021- POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS
8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno –
“Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche,
attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio,
strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19”. DDPF n.119 del 01
ottobre 2021 - Scorrimento graduatoria e concessione contributi – Impegno risorse pari
a € 500.000,00;

 DD n.24/PRCN del 29 marzo 2022 - POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8 –
Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando
per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso
interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” – Bando DDPF n.55/BIT del
22/04/2021 – Liquidazione anticipazioni per l’importo complessivo di € 264.818,51; ID
57823; ID 57072, ID 57316, ID 57238, ID 57187;

 DD n.33/PRCN del 07/04/2022 POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8 – Azione
8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando per il
sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso
interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” – Bando DDPF n.55/BIT del
22/04/2021 – Liquidazione anticipazioni per l’importo complessivo di € 96.156,74 - ID
57321; ID 57276 - Annualità 2022;



7

 DGR n.931 del 25/07/2022 “POR FESR MARCHE 2014-2020. Indicazione sulla
chiusura dei progetti finanziati nel programma POR FESR 2014-2020 e relativi
adempimenti”;

 DD n.98/PRCN del 23/08/2022 POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8 – Azione
8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando per il
sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso
interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” – Bando DDPF n.55/BIT del
22/04/2021 - Liquidazione SAL intermedio all’impresa Explora di Trivelli Selene per
l’importo di € 23.034,83; ID 57283 – Annualità 2022;

 DD n. 165/PRCN del 21/12/2022 POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8 –
Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando
per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso
interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” – Bando DDPF n.55/BIT del 
22/04/2021 - Liquidazione SALDO all’impresa Explora di Trivelli Selene per l’importo
di € 26.905,40; ID 57283 – Annualità 2022;

 DD n. 173/PRCN del 28/12/2022- POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8 –
Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando
per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso
interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e
organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” – Bando DDPF n.55/BIT del
22/04/2021 – PROROGA TERMINI di realizzazione e rendicontazione degli
investimenti al 30/06/2023;

 DGR n. 473 del 04 aprile 2023 - Programmazione 2014/2020 - Individuazione del
secondo nucleo di interventi a valere sul Programma Operativo Complementare (POC)
ex articolo 242 del D.L. 34/2020;

 DD n. 80/PRCN del 20 giugno 2023 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014 –
2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna
Ascoli Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle
destinazioni turistiche, attraverso interventi diqualificazione dell’offerta e innovazione
di prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” –
Bando DDPF n.55/BIT del 22/04/2021 – 2° PROROGA termini di realizzazione e
rendicontazione degli investimenti al 30 settembre 2023;



8

 DD n. 102/PRCN del 11 Luglio 2023 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014 –
2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna
Ascoli Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle
destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione
di prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” –
Bando DDPF n.55/BIT del 22/04/2021 - Liquidazione SAL intermedio all’impresa
Biancucci Maria Grazia per l’importo di € 43.314,31 ; ID 57276 – Capitoli 2140520065
– 2140520066 – 2140520067 del Bilancio 2023-2025 - Annualità 2023;

 DD n.137/PRCN del 19 settembre 2023 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014
– 2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna
Ascoli Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle
destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione
di prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” –
Bando DDPF n.55/BIT del 22/04/2021 – 3° PROROGA termini di realizzazione e
rendicontazione degli investimenti al 30 novembre 2023;

 DD n. 159/PRCN del 08 novembre 2023 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR
2014 – 2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area
interna Ascoli Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle
destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione
di prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” – 
Bando DDPF n.55/BIT del 22/04/2021 – 4a PROROGA termini di realizzazione e
rendicontazione degli investimenti al 30 dicembre 2023;

 DD n. 165/PRCN del 15 novembre 2023 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR
2014 – 2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area
interna Ascoli Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle
destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione
di prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” –
Bando DDPF n.55/BIT del 22/04/2021 – Liquidazione SALDO all’impresa Biancucci
Maria Grazia per l’importo di € 22.044,94; ID 57276 – Capitoli 2140520065 –
2140520066 – 2140520067 del Bilancio 2023-2025 - Annualità 2023;

 DD n. 184/PRCN del 06 dicembre 2023 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014
– 2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna
Ascoli Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle
destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione
di prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” –



9

Bando DDPF n.55/BIT del 22/04/2021 - Liquidazione SAL all’impresa CITTADELLA
S.R.L.S., ID 57308, per l’importo di € 21.569,63, Capitoli 2140520065 – 2140520066
– 2140520067 del Bilancio 2023-2025 - Annualità 2023;

 DD n. 187/PRCN del 12 dicembre 2023 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014
– 2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna
Ascoli Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle
destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione
di prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” –
Bando DDPF/BIT n.55 del 22/04/2021 - Liquidazione SALDO all’impresa Ristorante
Castel di Luco S.N.C., ID 57316, per l’importo di € 96.000, Capitoli 2140520065 –
2140520066 – 2140520067 del Bilancio 2023-2025 - Annualità 2023;

 DD n.8/PRCN del 25 gennaio 2024 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014 – 
2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Aree Interne 
Appennino Basso Pesarese e Anconetano e Ascoli Piceno – Bandi ID 243 e 483 – 
Accertamento economie di spesa per complessivi € 176.614,78 - Capitoli 2140520065 – 
2140520066 – 2140520067 del Bilancio 2023-2025 - Annualità 2023, Residui 2019 e 
Annualità 2023;

 DD n. 22/PRCN del 29 febbraio 2024 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014 –
2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna
Ascoli Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle
destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione
di prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” –
Bando DDPF/BIT n.55 del 22/04/2021 - Liquidazione SALDO all’impresa Hotel
Ristorante Teta S.R.L. , ID 57238, per l’importo di € 68.668,31 – Accertamento
economie di spesa per € 240,00 - Capitoli 2140520065 – 2140520066 – 2140520067
del Bilancio 2024-2026 - Annualità 2024 – Residui 2023;

 DD n. 40/PRCN del 02 aprile 2024 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014 – 2020 
Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno 
– “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, 
attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, 
strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” – Bando DDPF/BIT n.55 
del 22/04/2021 - Liquidazione SALDO all’impresa CITTADELLA S.R.L.S. , ID 57308, per 
l’importo di € 31.992,25, Capitoli 2140520065 – 2140520066 – 2140520067 del Bilancio 
2024-2026 - Annualità 2024 – Residui 2023;



10

 DD n.45/PRCN del 05 aprile 2024 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014 – 2020 
Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno 
– “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, 
attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, 
strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” – Bando DDPF/BIT n.55 
del 22/04/2021 - Liquidazione SALDO all’impresa GRILLI S.R.L., ID 57321, per l’importo 
di € 78.684,00, Capitoli 2140520065 – 2140520066 – 2140520067 del Bilancio 2024-
2026 - Annualità 2024 – Residui 2023; 

 DD n. 54/PRCN del 18 aprile 2024 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014 – 2020 
Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno 
– “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, 
attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, 
strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” – Bando DDPF/BIT n.55 
del 22/04/2021 - Liquidazione SALDO all’impresa SOCIETÀ AGRICOLA ANDROMEDA 
SRL, ID 57187, per l’importo di € 79.296,00, Capitoli 2140520065 – 2140520066 – 
2140520067 del Bilancio 2024-2026 - Annualità 2024 – Residui 2023;

 DD n.72/PRCN del 13 giugno 2024 - POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014 – 
2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli 
Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni 
turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di 
prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” – 
Bando DDPF/BIT n.55 del 22/04/2021 – Revoca del contributo concesso all’impresa 
CAMPING VETTORE SRL (ID 57072) di Montegallo P.IVA 01919980449 e recupero del 
contributo liquidato come anticipazione con DD n. 24/PRCN del 29/03/2022 per un 
importo di € 64.000.

MOTIVAZIONE

Con decreto del dirigente della Posizione di Funzione “Programmazione nazionale e 
comunitaria” n. 55/BIT del 22/04/2021 è stato approvato il bando avente ad oggetto: POR 
Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area 
interna Ascoli Piceno – “ Bando per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni 
turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, 
strategica e organizzativa a seguito dell’ emergenza COVID 19”. Approvazione bando e 
prenotazione di impegno € 600.000,00.

Con il medesimo atto la scadenza per la presentazione delle domande, come rettificata nel 
DDPF n. 85/BIT del 1luglio 2021, è stata fissata alle ore 23:59 del giorno 02 luglio 2021. Entro 



11

il suddetto termine di scadenza, sono pervenute tramite il sistema informatico SIGEF n.12 
domande di partecipazione, per un importo totale di spesa di investimento di € 1.680.370,10 a 
fronte di risorse disponibili per il sostegno pari a € 600.000.

Come da paragrafi 5.1 e 5.2 del bando si è proceduto alla costituzione e nomina della 
Commissione di valutazione (DDPF 104/BIT DEL 4/09/2021) che si è riunita nella seduta del 9

settembre 2021 per esaminare tutti e 12 i progetti che hanno superato la fase di ammissibilità. 
In base a quanto previsto al paragrafo 5.1 del bando, i progetti sono stati valutati in termini di 
adeguatezza e completezza delle informazioni riportate nella domanda e sulla base di criteri di 
valutazione riportati al paragrafo 5.2, che fanno riferimento alle “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Operativo Regionale (POR) 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 2014-2020” (ID: 24045932|14/09/2021|BIT).

Con DDPF n.119/BIT del 01 ottobre 2021, si è quindi provveduto ad approvare la graduatoria di 
merito e contestualmente procedere al finanziamento delle imprese dalla posizione 1 alla 5. 
Quest’ultima per insufficiente disponibilità è stata finanziata in quota parte per € 70.113,73.  

Si è reso dunque necessario ridurre di complessivi euro 500.000,00 lo stanziamento dei capitoli 
dedicati ai contributi in c/capitale alle imprese ( 2140520037 -quota UE,2140520038 -quota 
Stato e 2140520039 -quota Regione) per porlo a favore dei capitoli dedicati ai contributi in 
c/capitale alle imprese – ITI Aree interne ( 2140520065 -quota UE, 2140520066 -quota Stato e 
2 140520067 -quota Regione), in quanto la variazione è compatibile e coerente con quanto 
previsto dall’art. 51, comma 2 , lett. b) del D. Lgs. 118/2011 e con la Programmazione POR 
FESR 2014/2020 di cui alla Decisione della Commissione Europea C (2017) 8948 finale del 
19/12/2017.

Tale modifica è stata approvata dal Comitato di Sorveglianza del PO FESR Marche 2014-20 il 
27 ottobre 2021.

Con DGR N. 1438 del 30 novembre 2021 è stata apportata una variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 (DGR n. 13/2021) per favorire il sostegno al tessuto economico dei 
territori delle aree interne, a supporto dei progetti in graduatoria non finanziati per esaurimento 
delle risorse. Sulla base delle nuove disponibilità finanziarie, si è proceduto con lo scorrimento 
della graduatoria (DDPF n.172/BIT del 24 dicembre 2021) finanziando completamente l’impresa 
posizionata al n. 5 e ammettendo a finanziamento le imprese dalla posizione 6 alla 9, 
quest’ultima finanziata in quota parte, nelle more dell'invio della Decisione dell'UE e dei relativi 
atti conseguenti.

Con il DD n.8/PRCN del 25/01/2024 è stata accertata l’economia pari a € 144.000,00 in 
seguito alla rinuncia del contributo concesso con DDPF n. 172/BIT del 24/12/2021 da parte di 
un beneficiario (come riportato nel DD n. 173/PRCN del 28/12/2022 e dal prot. reg. 
0845797|29/06/2022|R_MARCHE|GRM|PRCN|A).



12

Con il DD n.72/PRCN del 13/06/2024 è stato revocato il contributo concesso con DDPF n. 
119/BIT di importo pari a € 160.000,00 al beneficiario ID 57072, accertando dunque una 
economia di pari importo a cui si sommano le economie accertate nei precedenti atti di 
liquidazione.
Pertanto l’economia totale registrata per il bando è pari a € 311.515,08.

Con il seguente atto si attesta la chiusura del bando POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 
OS 8 – Azione 8.2 – Strategia Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando 
per il sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso interventi 
di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica e organizzativa
a seguito dell’emergenza COVID 19”  approvato con DDPF n. 55/BIT del 22/04/2021, rubricato 
nel sistema informativo SIGEF con ID 483.

Secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 
2017, n. 115 - Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale 
degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 
successive modifiche e integrazioni, a seguito della rideterminazione del contributo concesso a 
saldo, sono state registrate nel Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) le variazione degli importi 
concessi alle imprese (CoVar) ove previsto, come specificato nell’allegato A, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si dispone la pubblicazione del presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, ai sensi dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003 n. 17 nonché, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e al D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del portale www.regione.marche.it

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente:

“POC 2014-2020 ex POR Marche FESR 2014 – 2020 Asse 3 OS 8 – Azione 8.2 – Strategia 
Nazionale Aree Interne – Area interna Ascoli Piceno – “Bando per il sostegno alla competitività 
delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e 
innovazione di prodotto/servizio, strategica e organizzativa a seguito dell’emergenza COVID 19” 
– Chiusura bando ID 483 e registrazione CoVar.”

Il responsabile del procedimento
         (Ing. Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente



13

ALLEGATI

Allegato A – Dettaglio COR e CoVar


	NumeroDataRep: n. 131 del 13 novembre 2024
		2024-11-12T19:24:44+0100
	ANDREA PELLEI


		2024-11-12T19:27:30+0100
	ANDREA PELLEI




